aliisque peccatoribus predicando; studiis omnibus eniti ut ad officiorum suorum agnitionem, ad horrorem odiumque peccati, ad Dei amorem adducantur; ut verbum Dei, Ecclesiazque doctrinam censoria libertate non examinent; sed humili, docili animo audiant, conservent, ejusque mandatis obediant, sine quorum observantia non pervenitur ad vitam aeternam. *Nunquid et vos vultis discipuli ejus fieri?* Verè Christi Jesu discipulus erat exerce illuminatus, qui dignus habitus est in illuminationis suae exordiis pro illius nomine contumeliam pati. *Maledixerunt ergo ei, et dixerunt: Tu discipulus illius sis: nos autem Moysi discipuli sumus.*

Vers. 31. — *Scimus autem quia peccatores Deus non exaudit: sed si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit.* Deus non exaudit preces impiorum et peccatorum, qui in peccati mortali affectu perseverant, nec saltem incipiunt penitentiam. Odio sunt Domino impius et impietas ejus: illius igitur vota et preces Deo placere non possunt, nec ab illo exaudiuntur. *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, quia manus vestre sanguine plene sunt.* Isai. 1, 1. Sed peccatorum verè ac sincerè penitentium, et qui peccandi affectum ex Dei amore deposuerunt, preces Deus exaudit, de quo scriptum est: *Cor contritum et humilitatum, Deus, non despicies.* Psal. 50.

Sic publicanum oculos in terram demittentem, pectus percutientem, et dicentem: *Deus, propitius esto mihi peccatori.* S. Augustinus, tract. 44 in Joannem: Deus exaudivit. Isa confessio meruit justificationem, quomodo iste cæcus illuminationem. Jussit Deus in mente et corde ejus de tenebris lumen splendescere. Super senes et doctores Israel intellexit ille cæcus: sapientes superbos docuit, confutavit, jam sapientiam audiens inhis docentem: *A seculo non est auditum, quia quis aperuit oculos cæci nati. Nisi esset hic à Deo, non poterat facere quidquam.* Hæc illum docuit non littera, sed Spiritus; non lectio, sed unctio.

Vers. 34. — *Responderunt, et dixerunt ei: In peccatis natus es totus, et tu doces nos? Et ejecerunt eum foras.* Mali pastores arrogant et contumeliosè oves etiam innocentes excipiunt: *In peccatis natus es totus;* impatienter ferunt ut pastoralis officii partes ipsis ponantur ob oculos, quantavis cum humilitate et modestià id fiat à subditis: *et tu doces nos.* Unitatem non amant, ex grege expellunt immeritos, nec admodum curant revocare desertiores, vel invitare et trahere alienos, ut fiat unum ovile, et unus pastor. *Et ejecerunt eum foras.* Ut discerent, toties interrogaverunt, et ingrati docentem proiecerunt: ejecerunt eum foras, sed excepit Dominus: magis enim quia expulsus est, Christianus factus est; nec solum Christianus, sed confessor Christi. A communione synagoga Judaice exclusus, in Ecclesiam à Christo Jesu suscipitur.

CAPUT X.

1. Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.

2. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium.

sique membrum corporis ejus. Hoc solatium sit Christianorum, qui injustis censuris perecellunt. *Quid enim obest homini, quod ex illa tabulâ non vult eum recitari humana ignorantia, si de libro vivorum non eum delet iniqua conscientia?* inquit S. Augustinus, epist. 78, alias 157. In unitate et charitate maneat, scandalum vitet, patientiam servet, Christo capiti et Ecclesie inhæreat, à quâ secundum spiritum nemo separatür innocens, et Deus illius patientiam coronabit.

Vers. 35, 36, 37. — *Audienti Jesus quia ejecerunt eum foras; et cum invenisset eum, dixit ei: Tu credis in Filium Dei? Occurrit misericordia misero, invenit se non querentem; invenit in tempore quem ab aeterno elegerat: invenit exteriori occursum, quem jam interiori prævenerat et invenerat. De fide interrogat, ut cor ejus ad credendum præparet pio, quod exultat, desiderio. Quis est, Domine, ut credam in eum? Cor ejus aperit ad credendum, fideique lumen infundit interiori, cum loquitur et manifestat seipsum exteriori, verbis (ut ita loquar) sacramentalibus, que id operantur quod significant. Dixit, et facta est lux. Lucem locutus est, et creavit. Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est. At ille ait: Credo, Domine. Tunc perfectè ab originali cæcitate liberator, cum in Filium Dei unicum Jesum Christum Dominum nostrum se credere profiteatur. Nemo enim liberatur à damnatione que facta est per Adam, nisi per fidem Jesu Christi, per fidem, inquit S. Aug., lib. de Concept. et Grat., c. 1, formatam charitate, humilitate sustentatam, religione et adoratione coram Deo et Jesu Christo Filio ejus prostratam. Et proci dens adoravit eam.*

Vers. 39. — *In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, nullis suis meritis, sed gratuito misericordiae Dei dono; et qui vident, id est, sapientes sunt in oculis suis, cæci fiant, oculo Dei judicio, semper tamen jùsto. Et audierunt quidam ex Phariseis, qui cum ipso erant, et dixerunt ei: Nunquid et nos cæci sumus? Dixit eis Jesus: Si cæci essetis, non haberetis peccatum, nunc verò dicitis: Quia videmus. Peccatum vestrum manet. Quia dicendo: Videmus, medicum non queritis, in cæcitate vestrà remanetis.* S. Augustinus, tract. 44 in Joannem: Ergo istam discredens vocavit judicium, cum ait: *In judicium veni in hunc mundum, quo discernit causam credentium et confitentium à superbis, se videre putantibus, et ideò gravitè excecatis; tanquam dixerit et peccator confitens et medicum querens: Judica me, Deus, Psal. 42, 1, et discerne causam meam de gente non sanctâ; illorum scilicet qui dicunt: Videmus, et eorum peccatum manet.*